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Sposób automatycznej identyfikacji ruchomych obiektów
oraz układ do automatycznej identyfikacji ruchomych obiektów

Przedmiotem wynalazku jest sposób automatycz¬
nej identyfikacji ruchomych obiektów oraz układ
do automatycznej identyfikacji ruchomych obiek¬
tów, przeznaczone zwłaszcza do automatyzacji pro¬
cesów zarządzenia w zajezdniach pojazdów szyno¬
wych względnie pojazdów kołowych.

W znanych sposobach identyfikacji obiektów ru¬
chomych wykorzystywane są zjawiska odbicia i ana¬
lizy wielobarwnych fal świetlnych oraz zjawiska
odbicia i analizy fal elektromagnetycznych.

Zjawisko odbicia fal świetlnych znalazło zasto¬
sowanie w opracowanym przez amerykańską firmę
SYLVANIA systemie Cartrak. Sposób według oma¬
wianego systemu polega na tym, że odbiornik sy¬
stemu wysyła wiązkę światła w kierunku tablicy
kodowej, a następnie analizuje promieniowanie od¬
bite fotoczułym analizatorem. Nadajnikiem jest od¬
blaskowa tablica kodowa, zaś sposób kodowania po¬
lega na kompozycji barw. Wadą takiego systemu są
przekłamania związane z odczytywaniem kodu zło¬
żonego z kombinacji wielu barw.

Zjawisko odbicia i analizy fal elektromagnetycz¬
nych znalazło zastosowanie w systemie Sicarid nie¬
mieckiej firmy ^Siemens". W systemie tym nadaj¬
nik pojazdu jest biernym reflektorem fali elektro¬
magnetycznej i składa się z wielu rezonatorów wnę¬
kowych działających jak częstotliwościowe obwody
absorbcyjne oraz z anteny tubowej. Energia mikro¬
falowa wypromieniowana przez antenę nadawczą
urządzenia czytającego jest odbijana lub absorbo-
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wana w oznaczniku pojazdu po czym jest analizo¬
wana w urządzeniu czytającym. Przedstawione roz¬
wiązania znane są z Wydawnictwa Politechniki
Wrocławskiej — Prace Naukowe Instytutu Teleko¬
munikacji i Akustyki, seria: Konferencje — pod ty¬
tułem „Nietelekomunikacyjne zastosowanie mikro¬
fal" — Wrocław 1975 r., s. 104—115. Wadą tego ro¬
dzaju systemu jest skomplikowana budowa i zna¬
czny koszt urządzeń oznacznika — nadajnika poja¬
zdu.

Z opisu patentowego Stanów Zjednoczonych nr
3&51096 znane jest rozwiązanie wykorzystujące zja¬
wisko przekazywania ładunku elementom światło¬
czułym zastosowano w systemie nadzorowania
w układzie do wykrywania zmian zawartości da¬
nych odpowiadających wybranemu kontrolowane¬
mu obiektowi. Układ opracowany przez firmę Te-
xas Instruments zawiera fotoczułą matrycę zreali¬
zowaną z elementów przetwarzających z przekazy¬
waniem ładunku oraz urządzenie do naświetlania
matrycy obrazem obiektu. Każdy element matrycy
wytwarza sygnały o amplitudzie proporcjonalnej do
luminacji odpowiednich elementów obrazu obiektu.
Układ umożliwia odczytanie tych sygnałów w okre¬
ślonej kolejności i czasie i wprowadzanie ich do
pamięci, celem porównania z obrazem pierwotnym
i wykrycia zaistniałych różnic w obrazie kontrolo¬
wanego obiektu.

W opisie patentowym Stanów Zjednoczonych nr
3846753 przedstawiono inne rozwiązanie opracowa-
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ne przez firmę holenderską Directeur — General
Der Posterijen. Telegrafie do automatycznego sys¬
temu wykrywania i odczytywania dokumentów, na
przykład adresów na listach pocztowych. Obraz listu
analizowany jest, od momentu wykrycia jego linii 5
brzegowych, kamerą telewizyjną lokalizującą miej¬
sce adresu z określeniem jego odległości w pionie
i poziomie od linii brzegowych. Druga lampa obra¬
zowa analizuje i identyfikuje ciąg liter i cyfr zaj¬
mujących wskazany obszar obrazu. Listy kierowane 10
do automatycznego odczytywania adresów trans¬
portowane są ze stałą prędkością zależną od wy¬
maganego na odczyt adresu czasu.

Celem wynalazku * jest uniknięcie niedogodności
przedstawionych rozwiązań, co osiągnięto przez 15
opracowanie systemie identyfikacji ruchomych obie¬
któw wykorzystującego zjawiska odbicia i analizy
fal świetlnych odpowiadających znacznikowi iden¬
tyfikacji złożonego z kombinacji czarnych i białych
pasków. 20

Sposób automatycznej identyfikacji według wy¬
nalazku polega na tym, że otrzymywany obraz zna¬
cznika identyfikacji przetwarza się na całkowity
sygnał wizyjny, który przetwarza się następnie
w ciąg impulsów binarnych, po czym sprawdza się, 25
porównuje oraz zapamiętuje uzyskane informacje.
Otrzymywany obraz znacznika identyfikacji prze¬
twarza się najkorzystniej za pomocą kamery tele¬
wizyjnej na całkowity sygnał wizyjny.

Układ do automatycznej identyfikacji ruchomych 30
obiektów, według wynalazku, składa się ze znacz¬
nika identyfikacji oraz z odbiornika fal świetlnych
przężonego z elektronicznym układem przetwarza¬
nia. Odbiornik fal świetlnych połączony jest na
wyjściu z wzmacniaczem całkowitego sygnału wi- 35
zyjnego oraz z układem wydzielania impulsów od¬
chylenia poziomego i pionowego, którego wyjścia
połączone są z układem blokady, z układem rozdzie¬
lającym impulsy taktujące, z układem rejestru
i z układem odliczania czasu, który połączony jest 40
na wyjściu z układem blokady oraz z układem od¬
liczania czasu połączonym na wyjściu z układem
blokady. Układ "blokady połączony jest na wyjściu
poprzez układ odliczania czasu z generatorem tak¬
tującym, który na wyjściu połączony jest z liczni- 45
kiem impulsów oraz z układem rozdzielającym im¬
pulsy taktujące. Wyjścia układu rozdzielającego im¬
pulsy połączone są do wejść taktujących układów
rejestrów, których drugie wejścia połączone są
z wyjściem układu wzmacniacza całkowitego sygna- M
łu wizyjnego. Układ komparatora połączony jest na
wejściach z układem rejestru oraz z układem pa¬
mięci identyfikacji obiektu, a na wyjściu połączo¬
ny jest z układem rozdzielającym impulsy taktu¬
jące i z układem blokady poprzez układ odliczania 55
czasu. Układa według wynalazku ma układ kompa¬
ratora połączonego na wejściach z dwoma układami
rejestrów a na wyjściu połączonym z układem blo¬
kady i układem pamięci wyjściowej, który na dru¬
gim wejściu połączony jest z układem rejestru. 60

Przedmiot wynalazku uwidoczniony jest w przy¬
kładzie wykonania na rysunku przedstawiającym
schemat blokowy układu.

Układ według wynalazku złożony jest z* tablicy
1 zawierającej znaczniki identyfikacji złożony z ko- &

mbinacji czarnych i białyth pasków oraz odbiornika
fal świetlnych, na przykład, kamery telewizyjnej
sprzężonego z układem elektronicznym. Utworzo¬
ny w kamerze 2 całkowity sygnał wizyjny dopro¬
wadzany jest na wejście układu 4 wydzielania im¬
pulsów odchylania poziomego i odchylania piono¬
wego oraz na wejście układu 3 wzmacniacza sygna¬
łu. Układ 4 odchylania poziomego i pionowego ma
wyjście IH połączone z układem blokady 5, a wyj¬
ście Iv połączone ma z układem blokady 5, z ukła¬
dem 6 odliczania czasu, z układem 7 rozdzielającym
impulsy taktujące i z wejściem zerującym układu
rejestru 8. Układ 6 odliczania czasu jest połączony
na wyjściu z układem blokady 5 i z układem 9 od¬
liczania czasu, połączonym na wyjściu z układem
blokady 5. Układ blokady 5 ma na wyjściu załą¬
czony układ 10 odliczania czasu połączonym na wyj¬
ściu z generatorem taktującym 11. Wyjście genera¬
tora 11 połączone jest z układem 7 rozdzielania im¬
pulsów taktujących i z licznikiem impulsów 12 po¬
łączonym na wyjściu z drugim wejściem generatora
taktującego 11. Układ 7 rozdzielania impulsów tak¬
tujących ma wyjścia połączone z wejściami taktu¬
jącymi układu 8 rejestru, układu 13 rejestru i ukła¬
du 14 rejestru, a wejścia informacyjne tych reje¬
strów połączone są z wyjściem układu 3 wzmacnia¬
cza całkowitego sygnału wizyjnego.

Wyjście informacyjne układu 8 rejestru połączo¬
ne jest z wejściem układu komparatora 15 mającym
na drugim wejściu załączony układ 16 pamięci iden¬
tyfikacji obiektu. Wyjście układu 15 połączone jest
z układem 7 rozdzielania impulsów taktujących oraz
z układem 17 odliczania czasu połączonym na wyj¬
ściu z układem blokady 5. Wyjścia informacyjne
układu 13 rejestru i układu 14 rejestru połączone
są z układem komparatora 18, który na wyjściu jest
połączony z układem blokady 5 oraz z wejściem
taktującym układu 19 pamięci wyjściowej. Wejś¬
cie informacyjne układu 19 pamięci wyjściowej za¬
łączone jest do wyjścia informacyjnego układu 14
rejestru.

Działanie układu. Całkowity sygnał wizyjny o am¬
plitudzie 1 Vss otrzymany z kamery telewizyjnej 2
odbierającej czarnobiały obraz tablicy kodowej 1
jest doprowadzany jednocześnie do układu 3 wzmac¬
niacza całkowitego sygnału wizyjnego oraz do ukła¬
du 4 wydzielania impulsów odchylania poziomego
i odchylania pionowego. Wizja zawarta w całkowi¬
tym sygnale wizyjnym ma postać ciągu impulsów.
Barwie białej tablicy kodowej 1 odpowiada sygnał
o amplitudzie około 1 Vss natomiast barwie czarnej
poziom około 0 Vss. Wzmocniony całkowity sygnał
wizyjny o amplitudzie około 5 Vss doprowadzany
jest do wejść informacyjnych układu 8 rejestru,
układu 13 rejestru i układu 14 rejestru. Na wyjściu
IH układu 4 otrzymujemy impulsy odchylania pozio¬
mego o amplitudzie około 5 Vss, a na wyjściu Iv
impulsy odchylania pionowego o amplitudzie około
5 Vss. Impulsy odchylania Iv powodują odliczanie
czasu w układzie 6 po upływie którego, oraz po
przyjściu impulsu IH następuje odblokowanie ukła¬
du 5 i odliczanie czasu w układzie 10. Następnie zo¬
staje uruchomiony generator taktujący 11, który
wygenerowuje ciąg impulsów taktujących, a te do¬
prowadzone są poprzez układ 7 rozdzielający im-
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pulsy taktujące do wejść taktujących układu 8 re¬
jestru oraz do licznika impulsów 12, który po odli¬
czeniu 10 impulsów zablokuje generator taktujący
11.

Wygenerowany ciąg impulsów powoduje wpisa¬
nie informacji — wizji w postaci binarnej — do
układu 8 rejestru. Następnie porównanie w ukła¬
dzie 15 komparatora informacji wpisanej do układu
8 rejestru z informacją będącą w układzie 16 pa¬
mięci identyfikacji obiektu. Przy zgodności obu
informacji układ 15 wygenerowuje sygnał, który
oddziaływuje na układ 7, tak aby kolejne ciągi im¬
pulsów taktujących były doprowadzane na prze¬
mian do układu 13 rejestru i układu 14 rejestru.
Jednocześnie sygnał z układu 15 komparatora po¬
woduje na przeciąg czasu odliczanym w układzie
17 blokadę impulsów IH przechodzących przez u-
kład 5, które cyklicznie uruchamiają generator ta¬
ktujący 11.

Po upływie sumy czasów odliczanych w ukła¬
dach 10 i 17 kolejny impuls IH powoduje urucho¬
mienie generatora taktującego 11. Impulsy taktu¬
jące doprowadzane są na przemian poprzez układ
7 rozdzielający impulsy taktujące do rejestrów 13
i 14. W wyniku taktowania do tych rejestrów zo¬
staje wpisana informacja binarna dwóch kolejnych
linii sygnału wizyjnego odpowiadająca drugiej czę¬
ści planszy kodowej 1, następuje porównanie tych
sygnałów w układzie 18 komparatora.

Pozytywny wynik komparacji wygenerowuje sy¬
gnał, który przepisuje informację będącą w ukła¬
dzie 14 rejestru, do układu 19 pamięci wyjściowej
oraz przesterowuje układ 5 blokady, który blokuje
dostęp impulsom IH. Negatywny wynik komparacji
pozwala na wpisanie treści wizji kolejnej linii do je¬
dnego z rejestrów 13 lub 14 do czasu uzyskania
zgodności. Operacja ta ograniczona jest czasem
w układzie 9, po upływie, którego następuje cykl
od początku i analiza od góry planszy kodowej 1.

Sposób i układ według wynalazku znajduje zasto¬
sowanie szczególnie w automatyzacji procesów za¬
rządzania i organizacji w zajezdniach pojazdów szy¬
nowych oraz pojazdów kołowych.

Zastrzeżenia patentowe

1. Sposób automatycznej identyfikacji obiektów
ruchomych wykorzystujący zjawisko odbicia fal
świetlnych od znacznika identyfikacji i ich analizy
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drogą przekształcenia w ciąg impulsów, porówny¬
wania i zapamiętywania, znamienny tym, że zna¬
cznik identyfikacji złożony z kombinacji czarnych
i białych pasków przekształca się w ciąg impul¬
sów, którym przypisuje się ustalone poziomy na¬
pięć w całkowitym sygnale wizyjnym otrzymywa¬
nym z odbiornika fal świetlnych, na przykład, ka¬
mery telewizyjnej.

2. Układ do automatycznej identyfikacji rucho¬
mych obiektów zawierający znacznik identyfikacji
oraz odbiornik fal świetlnych wraz z układami re¬
jestrów, licznikami, układem pamięci i układami
komparatorów wchodzącymi w skład układu prze¬
twarzania, znamienny tym, że całkowity sygnał wi¬
zyjny utworzony w odbiorniku fal świetlnych (2)
odbierającym czarno-biały obraz znacznika identy¬
fikacji (1) jest doprowadzony do wzmacniacza (3)
całkowitego sygnału wizyjnego oraz do układu (4)
wydzielania impulsów odchylania poziomego i od¬
chylania pionowego, którego wyjście (tH) załączo¬
ne jest do układu blokady (5), natomiast wyjście
(Iy) załączane jest do układu blokady (5), układu
(7) rozdzielającego impulsy taktujące, układu (8)
rejestru i układu (6) odliczania czasu, który połą¬
czony jest na wyjściu z układem (5) blokady oraz
z układem (9) odliczania czasu, połączonym na wyj¬
ściu z układem (5) blokady, ten zaś na wyjściu za¬
łączony jest poprzez układ (10) odliczania czasu
z generatorem taktującym (11), którego wyjście za¬
łączone jest do układu (7) rozdzielającego impulsy
taktujące oraz do licznika impulsów (12) załączonego
na wyjściu do generatora taktującego (11), nato¬
miast wyjścia układu (7) rozdzielającego impulsy
taktujące przyłączone są do wejść taktujących ukła¬
dów (8), (13), (14) rejestrów, których drugie wej¬
ścia połączone są z wyjściem układu (3) wzmacnia¬
cza całkowitego sygnału wizyjnego, przy czym wyj¬
ście układu (8) rejestru załączone jest do układu
komparatora (15) mającego na drugim wejściu za¬
łączony układ (16) pamięci identyfikacji obiektu,
na wyjściu zaś załączonego do drugiego wejścia
układu (7) rozdzielającego impulsy taktujące oraz
do układu (5) blokady poprzez układ odliczania
czasu (17), natomiast na układ (18) komparatora za¬
łączone są wyjścia układu (13) rejestru i układu
(14) rejestru, który jest załączony również do ukła¬
du (19) pamięci wyjściowej, a wyjścia układu (18)
komparatora załączone są do układu (5) blokady
oraz do układu (19) pamięci wyjściowej.
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